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0 QUE E?

Levantamento mensal da Serasa que apresenta o cenario de endividamento
no Brasil, renegociacao de dividas e ofertas disponiveis no Serasa Limpa
Nome. Confira os destaques regionais, com perfil e principals segmentos.

CENARIO DE - a.| PRINCIPAIS 5 )
S PERFIS DE PRINCIPAIS TIPOS ®S" | ACORDOS NA “
S INADIMPLENTES DE DIVIDAS Seirs,

FONTE: SERASA

AGOSTO_2023

OPORTUNIDADES
PARA A NEGOCIACAO
DE DIVIDAS
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Inadimplencia
no Brasil

01



1 Inadimplentes
no Brasil

RS 4.948,73

VALOR MEDIO POR PESSOA
+ 0,50%

71,74 mi

INADIMPLENTES
+0,45%

RS 1.320,41

VALOR MEDIO DE CADA DIVIDA
-0,41%

268,87 mi

DIVIDAS
+1,37%

RS 355 bi

VALOR TOTAL DAS DIVIDAS
+0,95%

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023 *Evolugao em comparagao com 0 mes anterior

NA SERASA:

RS 889,93

VALOR MEDIO DOS
ACORDOS FECHADOS

+ RS 9,77 bi

TOTAL EM DESCONTOS
CONCEDIDOS

Até

A

de desconta

De-RE3021,24

Por R$302,27

AGOSTO_2023
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1 Inadimplentes
no Brasil

A evolucao do numero de inadimplentes no Brasil no ultimo ano

80 Mi
71,90 711,74
71,44 : 71,45 7141 :
70,09 70,53 70,70 ; 69,83 69,43
70 Mi - 65,69 66,13 66,58 66,82 67,63 gum 67,98 68,39 69,06
65,17

60 Mi -

50 Mi ~

40 Mi -

jan fev mar ' abr mai jun jul ago set out nov dez

B 2022 B 2023

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023




2023

I ® |
-
nadimplentes :
Ly
-]
1 @ 0!
no Brasil ‘“‘
Representatividade (%) de Inadimplentes na populag¢ao adulta (por estado).
Regiao Norte: Regiao Centro-oeste: Regido Nordeste:
52,44% 50,64% 37,80%
44,04% 49,11% 34,00%
49,01% 42,56% 40,67%
44,75% 52,45% 47,53%
40,29% 45,18%
52,86% 41,47%
44,82% 37,88%
39,58%
41,42%
Regiao Sul: Regiao Sudeste:
PR 43,61% 46,31%
SC 37,01% 38,92% TOTAL BRASIL.:
RS 39,18% 53,17% o ~
10025 43,88% da populacao
.,
)
.S
B

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023
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Inadimplentes
no Brasil

Ranking dos Estados com populacdo mais inadimplente:

RJ
AP
DF
AM
MT
MS
RR
CE
SP
PE
T0

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

53,17%
52,86%
52,45%
52,44%
50,64%
49,11%
49,01%
47,53%
46,31%
45,18%
44,82%

RO
AC
PR
GO
RN
SE
ES
BA
PA
AL
RS

44,75%
44,04%
43,61%
42,56%
41,47%
41,42%
40,92%
40,67%
40,29%
39,58%
39,18%

MG 38,92%
PB 37,88%
MA 37,80%
SC 37,01%
Pl 34,00%

AGOSTO_2023

TOTAL BRASIL:

43,88%

DA POPULACAO



1 Inadimplentes
no Brasil

Principais dividas por segmento:

BANCOS/ ,
CARTAO DE CREDITO

FINANCEIRAS UTILITIES

COMO AGUA, LUZ
E GAS

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

2023

CONTAS BASICAS,

-
|_
o
-
BANCOS/ ,
CARTAO DE CREDITO
FINANCEIRAS UTILITIES
COMTAS BASICAS,
COMO AGUA, LUZ
E GAS
o,
L
ad



Perfil dos Inadimplentes:

Género dos inadimplentes:

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

ulll

1 Inadimplentes
no Brasil

2023

AGOSTDO

Faixa etaria de inadimplentes:

100 %
90 %
80 %
70 %
60 %
20 %
40 %
30 %

20 %
10 %

ATE 25 ANOS 26 A 40 ANOS 41 A 60 ANOS ACIMA DE 60 ANOS

.
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Renegociagao
de dividas
na Serasa

1




02

3.364.502

TOTAL DE ACORDOS
FECHADOS NO SERASA
LIMPA NOME

3.247.835

TOTAL DE CLIENTES
QUE FECHARAM
ACORDOS NO SERASA
LIMPA NOME

RS 889,93

VALOR MEDIO DOS
ACORDOS FECHADOS NO
SERASA LIMPA NOME

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

Renegociacgao de
dividas na Serasa

+ RS 9,77

bilhoes

TOTAL DE DESCONTOS

CONCEDIDOS NO SERASA

LIMPA NOME

pe & 07
. S.  cpr021.876.*

de desconlto

-De-RE3021,24-

Por R$302.27

Negociar Agora
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02 Renegociacgao de
dividas na Serasa

Quantidade de acordos fechados no Serasa Limpa Nome (por estado)

Regiao Norte:
64.213

110.470

Regiao Sul:

171.740

103.316
141.999

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

Regiao Centro-oeste:

111.809

Regiao Sudeste:

285.464
337.013

980.844

2023

AGOSTO

Regido Nordeste:

191.838
122.408
123.669



0 2 Renegociacao de
dividas na Serasa

Principais dividas renegociadas na Serasa:

Principais dividas renegociadas no Serasa Limpa Nome
Agosto (por segmento)

TELECOM

GRANDES BANCOS SECURITIZADORAS

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

Principais dividas renegociadas no Serasa Limpa Nome
Julho (por segmento)

TELECOM

GRANDES BANCOS

SECURITIZADORAS

2023

AGOSTDO



2023

I
02 Renegociacao de :
Perfil de quem renegociou no Serasa Limpa Nome:
Género de quem
negociou na Serasa: Faixa etaria de quem negociou na Serasa:
100
® . @ @ O O @
80
70
60
50
40
30
20
10
55 66% 441'34% 1E A 25 ANOS 26 A 30 ANGS 31 A 40 ANOS 41 A 50 ANOS 51 A 65 ANOS + DE 65 ANOS
17,31% 21,38% 12,43% 02 02%
.,
-
s d.
o

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023



Ofertas disponiveis no
Serasa Limpa Nome

03
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Dados de ofertas:
AGOSTO DE 2023

..| 452 milhoes

a

'.S' QUANTIDADE DE
OFERTAS DISPONIVEIS
NO SERASA LIMPA
NOME

+ RS 658 bilhoes

VALOR TOTAL EM
OFERTAS DISPONIVEIS
NO SERASA LIMPA
NOME

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

Ofertas disponiveis
no Serasa Limpa Nome

Volume (%) de Ofertas disponiveis no Serasa Limpa Nome por faixa de valor

Quantidade de Ofertas

40 Mi

30 Mi

20 Mi

10 Mi

00 Mi

Faixa de Ofertas

ATE RS 50,00

ATE R$ 100,00

ATE RS 1.000,00

DE RS 1.000,00
A RS 5.000,00

ACIMA DE RS
5.000,00

2023

AGOSTO



2023

Ofertas disponiveis
no Serasa Limpa Nome

Quantidade de ofertas disponiveis por estado:

AGOSTDO

3

Regiao Norte: Regiao Centro-oeste: Regiao Nordeste:

6.485.942 6.352.996 VIY 6.262.068
X 1.092.086 6.774.618 3.463.429
801.217 14.776.836 24.691.369
2.267.630 10.130.950 14.793.446
10.057.445 17.077.543
N0 1.281.539 6.666.514
1.545.156 7.009.371
XM 5.170.964
3.951.982
Regiao Sul: Regiao Sudeste:
23.887.976 146.831.639
14.364.096 36.786.912
20.022.385 52.457.516
6.996.374
8,
oS.
B

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023



Ofertas disponiveis no
Serasa Limpa Nome

Principals ofertas
disponiveis no Serasa
Limpa Nome

(por segmento): TELECOM

SECURITIZADORAS

BANCOS/
CARTAO DE CREDITO

45,85%

......... . 6l 07 %

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

-------
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Distribuicao de ofertas disponiveis no Serasa Limpa Nome:

Ofertas por género:

i1

49,43%

100
90
80
70
60
20
40
30
20
10

50,57%

FONTE: SERASA | AGOSTO 2023

Ofertas disponiveis no
Serasa Limpa Nome

Faixa etaria por perfil:

e

26 A 30 ANOS

15,09%

31 A 40 ANOS

33,40%

41 A 50 ANOS

25,73%

i

21 A 635 ANOS

14,26%

+ DE 65 ANOS

2023

AGOSTDO
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A SERASA

A Serasa € uma unidade de negocio da Serasa Experian
e tem como proposito revolucionar o acesso ao credito.

Para isso oferece um ecossistema completo voltado para a melhoria da saude financeira da populacao

com produtos e servigos digitais que permitem que o consumidor:

~ rel

() a2 2 53 5)

Consulte sua Consiga negociar Consiga empréstimo Consiga monitorar E tenha sua propria
pontuacao de crédito: suas dividas: e cartao de crédito: seus dados: carteira digital:
SERASA SCORE SERASA LIMPA NOME SERASA CREDITO SERASA PREMIUM CARTEIRA SERASA

Tudo isso de forma simples e acessivel via aplicativo ou site.

Para mais informagodes acesse: [ SERASA.COM.BR .0] IS
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